
CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA  
SEUI  

Via della Sapienza n. 38 09064 
Seui                                                                                                                                                                         tel.     0782/223438 
                                                                                                                                                                                   fax 0782/576065 
CF e PI  82000440915  bimf.seui@tiscali.it                                                                                     

 

 
DETERMINAZIONE  N. 13 DEL 25.03.2021 

 

 

OGGETTO: Corso di Formazione Normata su Anticorruzione e Trasparenza - smart cig Z663124850 
- Impegno di spesa 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Considerato che, ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge 
e lo Statuto espressamente non riservino agli Organi di Governo dell’Ente; 
Tenuto conto che negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni spettanti ai 
dirigenti sono svolte dai Responsabili degli uffici e dei servizi, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
Visto il Decreto del Presidente del Consorzio Bimf n. 1 del 18.01.2021, prot. 1/2021, di nomina 
della Dott. Andrea Sircana quale Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile; 
Visto il Decreto del Presidente del Consorzio Bimf n. 2 del 15.02.2021, con cui è stato nominato il 
Dott. Andrea Sircana, in qualità di Segretario dell’Ente, Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza; 
Visto l’art. 1, co. 8, l. n. 190 del 2012, il quale prevede specifici obblighi di formazione in materia di 
prevenzione della corruzione e trasparenza; 
Visto l’art. 14, co. 4, lett. g) del D.lgs. 150 del 2009, il quale prevede importanti compiti affidati 
agli O.I.V. in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza, in coordinamento con il 
sistema di gestione della performance; 
Richiamata la Delibera ANAC n. 1064 del 13.11.2019, recante Il “Piano Nazionale Anticorruzione 
2019”, la quale prevede al Paragrafo 2, Parte III, l’individuazione dei fabbisogni e delle categorie di 
destinatari degli interventi formativi; 
Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 del 
Consorzio Bimf, adottato con deliberazione del Consiglio Direttivo  n. 4 del 30.01.2020, il quale 
prevede, come iniziativa di contrasto ai fenomeni corruttivi, un’adeguata formazione del 
personale; 
Rilevato che per quanto riguarda il tema specifico della formazione in materia di anticorruzione,  
sia il P.N.A. che il Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) impartiscono specifiche 
direttive, prescrivendo al Responsabile per la prevenzione della corruzione adeguati percorsi di 
formazione, strutturati su due differenti livelli: 
a)  livello generale, rivolto a tutti i dipendenti che cura l’aggiornamento delle competenze e le 
tematiche dell’etica e della legalità; 



b) livello specifico, rivolto al responsabile della prevenzione, ai referenti, ai componenti degli 
organismi di controllo, ai funzionari responsabili di posizione organizzativa addetti alle aree a 
rischi, che si occupa delle politiche, dei programmi e dei vari strumenti utilizzati per la prevenzione 
in relazione al ruolo svolto  da ciascun soggetto; 
Preso atto della necessità di redigere il nuovo Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza 2021-2023 in vista della data del 31.03.2021, individuata dal Presidente 
dell’ANAC con proprio Comunicato del 02.12.2020, come ultimo giorno utile per l’approvazione 
del medesimo Piano; 
Considerato che risulta necessario erogare la suddetta formazione, in modalità e-learning, 
all’unico dipendente del Consorzio attualmente in servizio; 
Vista l’offerta ricevuta in data 25.03.2021 dalla ditta Dasein S.r.l., con sede legale in Torino (TO), 
Lungo Dora Colletta 81, C.F. 06367820013, che attualmente ricopre il ruolo di O.I.V. per il 
Consorzio, di cui al prot. dell’Ente n. 143/2021, per l’erogazione di n. 4 ore di formazione avente 
ad oggetto “La prevenzione della corruzione nella PA: dalla mappatura dei processi, al sistema di 
monitoraggio del Piano Anticorruzione, all’integrazione del PTPCT dell’Ente con il Codice di 
Comportamento, adeguato o integrato sulla base delle Linee Guida Anac”, in modalità e-learning, 
al costo complessivo di Euro 600,00, esente I.V.A. ai sensi degli art. 10, comma 1, Punto 14 del 
D.P.R. 633/1972 e art. 14, comma 10 della Legge 537/93; 
Valutata la professionalità e competenza della ditta Dasein S.r.l. nella materia oggetto del corso di 
formazione; 
Considerato che l’offerta presentata, in relazione al suo costo unitario e alla sua completezza di 
trattazione della specifica materia coinvolta, risulta vantaggiosa per l’ente; 
Ritenuto di accettare la proposta della ditta Dasein S.r.l. e di procedere all’acquisto sul portale 
MEPA del prodotto avente ad oggetto il corso di formazione, erogato in modalità e-learning, 
denominato “La prevenzione della corruzione nella PA: dalla mappatura dei processi, al sistema di 
monitoraggio del Piano Anticorruzione, all’integrazione del PTPCT dell’Ente con il Codice di 
Comportamento, adeguato o integrato sulla base delle Linee Guida Anac”; 
Visti: 
- l’art. 36 (Lavori, servizi e forniture in economia) del D. Lgs. 50/2016, il quale al comma 2, stabilisce 
che per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento; 
- l’art. 7 del regolamento di acquisizione in economia di beni e servizi del Consorzio, approvato con 
Deliberazione  di Assemblea Consortile n. 7 del 29.09.2011, disciplinante l’affidamento diretto; 
Dato atto che il prodotto in questione è reperibile sul MEPA, si procede ad attivare l’ordine 
diretto di acquisto che sarà poi allegato al presente atto; 
Atteso che dal competente sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture è stato acquisito online il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore: Smart cig Z663124850; 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta MEM Informatica S.r.l., mediante acquisizione online 
del DURC INAIL n° 26094529, di cui al Prot. n. 146/2021; 
Visto il Bilancio di previsione 2021-2023, in fase di preparazione, dove sussiste la necessaria 
disponibilità; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165; 
Vista la Legge 6 Novembre 2012, n. 190; 
Visto il D. Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33; 
Vista il D. Lgs. 25 Maggio 2016, n. 97; 
Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  
Visti, in particolare, gli artt. 147-bis e 183, co. 7, D. Lgs. 267/2000; 



Visto il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n.50; 

DETERMINA 

 
Di procedere all’acquisto con sistema dinamico di acquisizione, sul portale MEPA, del corso di 
formazione, erogato dalla ditta Dasein S.r.l., con sede legale in Torino (TO), Lungo Dora Colletta 
81, C.F. 06367820013, in modalità e-learning, denominato “La prevenzione della corruzione nella 
PA: dalla mappatura dei processi, al sistema di monitoraggio del Piano Anticorruzione, 
all’integrazione del PTPCT dell’Ente con il Codice di Comportamento, adeguato o integrato sulla 
base delle Linee Guida Anac”; 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 , del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 600,00, somma complessiva € 600,00 a 
favore della ditta Dasein S.r.l. per l’erogazione del corso di formazione a favore del Consorzio Bimf; 
Di dare atto che la presente spesa trova imputazione nel capitolo 1036, 1.03.02.04.999 - 01.03, 
imp. 46/2021, del redigendo Bilancio di Previsione 2021-2023, rispettando la corretta 
codificazione del piano dei conti.  
Di allegare al presente atto, l’ordine diretto di acquisto eseguito sul MEPA (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione) di cui al Prot. dell’Ente 145/2021; 
Di dare atto che la suddetta spesa, verrà liquidata previa presentazione della relativa fattura; 
Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l’attestazione di regolarità 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario. 

 
 
                                                                 Il Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile 

                                                                                           (F.to Dott. Andrea Sircana) 
 
 
 
 
 

 
VISTO SULLA REGOLARITÀ CONTABILE: 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile 
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e dichiara l’autorizzazione della spesa in argomento, con 
imputazione della stessa sui capitoli del Bilancio 2021-2023.                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                (F.to Dott. Andrea Sircana) 
 
 
 
  Seui 25.03.2021   

 
La presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio per quindici giorni consecutivi a partire 
dal  25.03.2021                                             


